[image: Урус-Мартановский район (Чечня), герб (вариант в круглом щите) - векторное изображение]
МУ «Урус-Мартановский РОО»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 С. ГОЙТЫ
ИМЕНИ АПКАРОВА ИНДЕРБИ ИЛЬЯСОВИЧА»
(МБОУ «СОШ №4 с. Гойты им. Апкарова И.И.»)

МУ «Хьалха-Мартанан КIДО»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени
«ГIОЙТIА ЙУЬРТАН АПКАРОВ ИЛЬЯСАН ИНДЕРБИН ЦIАРАХ
№4 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЙУУ «ГIойтIа йуьртан Апкаров И.И. цI. №4 йолу ЙУЙУШ»)

 ПРИКАЗ

 1 октября  2024 г                                                                              № _77/1__
с.Гойты

Об организации методической  работы
на 2024-2025 учебный год
В целях организации методической работы в школе, на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании Российской Федерации, в целях создания условий в образовательной организации для реализации национального проекта «Образование», систематизации работы по совершенствованию профессиональной компетенции педагогов МБОУ «СОШ № 4 с.Гойты им.Апкарова И.И.» в 2024-2025 учебном году
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить план методической работы на 2024-2025 учебный год (приложение1)
2. Назначить ответственным за исполнение утвержденных планом мероприятий  на методиста Хасанову С.Х.
3. Методисту Хасановой С.Х.:
1. Обеспечить реализацию мероприятий согласно прилагаемому плану.
2. Довести настоящий приказ до сведения педагогов.
3. Разместить план методической работы на официальном сайте школы до 10.09.2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставлю за собой.

                     Директор    _______________________Р. С. Дадаева

С приказом ознакомлена:                                                            Хасанова С.Х.

2. План методической работы

Тема методической работы школы: «Образовательная среда школы как условие и ресурс развития творческих способностей педагога и обучающегося в условиях реализации ФООП и постепенного перехода к обновленным ФГОС»

Цели: обеспечить единое образовательное пространство для непрерывного повышения уровня профессионального мастерства и профессиональной компетенции педагогов и развития творческого потенциала обучающихся в системе профессиональной ориентации, как фактора повышения качества образования в условиях реализации обновленных ФГОС.

Задачи:
· Совершенствовать методический уровень педагогов в овладении новыми педагогическими технологиями.
· Активизировать работу по выявлению и обобщению, распространению передового педагогического опыта творчески работающих педагогов.
· Совершенствовать систему мониторинга и диагностики успешности образования, уровня профессиональной компетентности и методической подготовки педагогов.
· Обеспечивать методическое сопровождение работы с молодыми и вновь принятыми специалистами.
· Создавать условия для самореализации учащихся в образовательной деятельности и развития ключевых компетенций учащихся.
· Развивать и совершенствовать систему работы с детьми, имеющими повышенные интеллектуальные способности.
· Развивать ключевые компетенции учащихся на основе использования современных педагогических технологий и методов активного обучения.

Приложение № 1
к приказу № 77/1 от 01.10.2024 г.

План методической работы школы на 2024-2025 учебный год
	1.    Работа  Методического совета

	Цель: реализация задач методической работы на текущий учебный год

	№
	Содержание работы
	Сроки
	Исполнители
	Прогнозируемый результат

	1.
	1. Анализ работы за 2024-2025 учебный год.
2. Обсуждение и утверждение плана методической работы школы на 2024-2025 учебный год: плана работы методического совета;
плана работы с одаренными детьми;
 плана о проведении предметных недель
3.Организация наставничества.
	август
заседание №1
	Методист,
Члены МС
	План методической работы,
Планы МС,
Протокол МС.

	2.
	1.Организация школьного этапа Всероссийских предметных олимпиад.
2. Составление графика открытых уроков.
3.Организация курсов повышения квалификации учителей.
4. Организация методической работы в школе по подготовке к ГИА; ВПР.
5.Аттестация педагогических работников (изучение предварительного списка)
	сентябрь
заседание №2
	Методист,
Члены МС
	Протокол МС

	3.
	1. Организация школьного этапа Всероссийской предметной олимпиады «Олимпиада- 2025»
	сентябрь-октябрь
заседание №3
	Зам. директора по УВР,                           Методист,
Члены МС
	Протокол МС

	4.
	1. Обсуждение результатов проведения школьного этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников, организация и подготовка учащихся к участию в муниципальном и региональном этапах.
2. Работа по подготовке к ГИА 2025
	ноябрь
заседание №4
	Зам. директора по УВР,                      Методист,
Члены МС
	Протокол МС

	5.
	1. Итоги муниципального тура Всероссийской предметной олимпиады школьников «Олимпиада- 2025»
2. Результативность методической работы за 1-е полугодие.
3.Подготовка к государственной итоговой аттестации 9,11 классов
4.Состояние работы по повышению квалификации и аттестации  педагогов школы
	Январь
заседание №5
	Зам. директора по УВР,                            Методист,
Члены МС

	Протокол МС,
рекомендации для учителей

	6.
	1. Итоги проведенных предметных недель.
2. Состояние работы по подготовке ОГЭ и ВПР.
	март
заседание №6

	Зам. директора по УВР,                        Методист,
Члены МС

	 Протокол МС,
рекомендации для учителей

	7.
	1.Отчеты членов методического совета  учителей о работе за 2023-2024 учебный год.
2. Подведение итогов аттестации, повышения квалификации педагогических кадров школы за 2023/2024 учебный год
3.Обсуждение плана методической работы на 2025/2026 учебный год
	май
заседание №7
	Методист,
Члены МС

	2.    Работа методического совета

	Цель: совершенствование методического обеспечения образовательных программ  и роста профессионального мастерства педагогов

	1
	Обсуждение плана методической работы, планов МС на 2024-2025 учебный год.
	август
	Методист, Члены МС
	Утверждение плана методической работы школы, планов работы МС, на 2024-2025 уч. год
Заседание методического совета

	Посещение и взаимопосещение уроков
	в течение года
	Методист, Члены МС , учителя предметники
	Анализ уроков, справки

	2
	Проведение школьного этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников, участие в муниципальном этапе призеров и победителей.
	октябрь-
ноябрь
	Методист, Члены МС , учителя предметники
	Протоколы заседания МС

	Подготовка к государственной итоговой аттестации
	в течение года
	Методист, Члены МС

	3
	Планирование и проведение предметных недель
-Неделя естественных наук
-Неделя математики и информатики
-Неделя иностранного языка
-Неделя русского языка и литературы
-Неделя общественных наук
-Неделя начальной школы
-Неделя чеченского языка и литературы
	по утвержденному графику
	Методист, члены МС , учителя предметники
	Приказы, справки, отчеты членов МС

	4
	Проведение школьных методических семинаров, круглых столов, диспутов (по отдельному графику)
	в течение года
	Методист, Члены МС , учителя предметники
	Протокол

	5
	Обобщение и распространение передового педагогического опыта
	согласно плану МС
	Методист, Члены МС

	6
	О результатах работы школьного методического совета  и задачах  методической работы в следующий учебный год.
	май
	Методист, Члены МС

	2.1.  Работа с педагогическими кадрами

	Цель: совершенствование методического обеспечения образовательных программ и роста профессионального мастерства педагогов.

	1.
	Работа педагогов над темами самообразования
	в течение года
	члены МС

	Планы работы по самообразованию, Протоколы МС

	2.
	Особенности подготовки учащихся к государственной итоговой аттестации. Подготовка выпускников к ОГЭ.
	в течение года
	члены МС
	Протоколы МС

	3.
	Взаимопосещение  уроков
	в течение года
	 члены МС, учителя предметники
	Протоколы МС

	4.
	Участие в различных конкурсах педагогического мастерства
	в течение года
	Методист , Члены МС

	6.
	Подготовка лучших методических материалов к публикации, участию в конкурсах, конференциях

	октябрь -январь
	Методист Члены МС
	Создание собственных методических разработок

	 2.2      Повышение квалификации, аттестация педагогических работников

	Цель: определение соответствия уровня профессиональной компетентности и создание условий для повышения квалификационной категории педагогических работников

	1.
	Отслеживание перспективного плана прохождения курсов повышения квалификации, корректировка
	сентябрь
	Методист

	Перспективный план курсовой подготовки

	2.
	Составление заявок на прохождение курсов повышения квалификации педагогов на 2024-2025 учебный год
	август – сентябрь, апрель
	Методист
	Организованное прохождение курсов

	3.
	Посещение семинаров, тематических консультаций,   круглых столов, курсов повышения квалификации
	в течение года
	Методист
	Сертификаты, удостоверения

	4.
	Изучение новой системы аттестации. Знакомство с нормативно – правовой базой  аттестации педагогических работников
	в течение года
	Методист , зам.директора по УВР
	Совещание  при зам.директора по УВР

	5.
	Индивидуальные консультации по оформлению документации для прохождения аттестации
	в течение года
	Методист
	Портфолио аттестуемых

	6.
	Составление списков педагогических работников, подающих заявление на аттестацию в 2024-2025 учебном году
	сентябрь
	Методист
	Списки педагогических работников, выходящих на аттестацию                    в 2024-2025 уч. году

	7.
	Изучение деятельности педагогов, оформление необходимых документов для прохождения аттестации

	Методист
	Рекомендации учителям

	8.
	Теоретический семинар – практикум  «Нормативно – правовая база  и методические рекомендации по вопросу аттестации» (для педагогов, аттестующих в 2024-2025учебном году)
	октябрь
	Методист
	Протокол семинара

	2.3. Обеспечение условий для изучения, обобщения и распространения передового опыта

	Цель: обобщение и распространение результатов профессиональной деятельности педагогов, повышение творческой активности учителей

	1.
	 Оформление методической «копилки» на сайте школы, размещение материалов на сайте.
	в течение года
	Методист, Члены МС
	Презентация о работе методического совета. Размещение на сайте выступлений, докладов.

	3
	Открытые уроки педагогов
	согласно графику
	Педагоги школы
	Анализ, справка

	4
	Взаимопосещение уроков и внеклассных мероприятий у коллег школы
	в течение года по плану работы
	Члены МС,
Учителя предметники
	Анализ уроков, мероприятий на заседаниях МС (протокол)

	5
	Выявление потенциальных участников профессиональных конкурсов разного уровня.

	в течение года
	Администрация,
Члены МС

   Участие в конкурсах

	6
	Организация участия учителей в школьных, городских конкурсах педагогического мастерства.
Оказание методической помощи в подготовке конкурсных материалов.
	в течение года
по графику НМЦ
	Администрация,
Члены МС

	3. Работа с молодыми и вновь прибывшими учителями
Цель: оказание практической помощи учителям в вопросах совершенствования теоретических знаний и повышения педагогического мастерства.

	1.
	Собеседование с молодыми и вновь прибывшими учителями.
	август
	Директор
Методист.

	Составление банка данных молодых и вновь прибывших учителей
Организационные мероприятия:
-знакомство с задачами школы
-назначение наставников
-знакомство с оформлением документации
- помощь в составлении рабочих программ
-помощь в составлении поурочных планов
-назначение наставников
	сентябрь
	Методист
	Список учителей
Приказ о назначении наставников

	2.
	Изучение требований к оформлению и введению и введению документации строгой отчетности
	сентябрь
	Методист

	3.
	Анализ и самоанализ урока.
Требования к анализу урока
Типы и виды уроков
Виды анализа урока
	ноябрь
	Методист
	Аналитическая справка

	4.
	Посещение уроков молодых,  вновь принятых педагогов с целью оказания методической помощи.
	в течение года
	Методист,  учителя – наставники
	Анализы уроков

	5
	Взаимопосещение уроков с наставниками
	по графику
	Методсит,  учителя – наставники
	анализ

	6.
	Посещение уроков наставников.
Распределение открытых уроков и внеклассных мероприятий.
	по графику
	Методист,  учителя – наставники
	Анализ уроков

	7
	Индивидуальные консультации с молодыми учителями и наставниками
	в течение года
	Методист

	4. Реализация целевой программы «Работа с одаренными детьми»
Организация и проведение школьных олимпиад

	Цель: создать условия для выявления, поддержки и развития одаренных детей, их самореализации. Профессионального самоопределения в соответствии со способностями, создание условий для оптимального развития детей.

	1.
	Разработка плана по работе с одаренными детьми.

	август
	Методист, Члены МС , учителя-предметники
	План работы с одаренными детьми

	2.
	Актуализация школьного банка данных об одаренных детях
	в течение года
	Методист, классные руководители
	Банк данных

	3.
	Организация и проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам
	сентябрь-октябрь
	Методист классные руководители, учителя- предметники.
	Приказ

	4.
	Анализ итогов (школьного тура) Всероссийской предметной олимпиады школьников
	ноябрь
	Методист
Члены комиссии
	Справка

	5.
	Подготовка к участию  муниципального  этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников
	ноябрь
	Методист
учителя-предметники, классные руководители
	План подготовки детей к олимпиаде.

	6.
	Анализ итогов (муниципального этапа) Всероссийской предметной олимпиады школьников
	декабрь
	Методист
	Справка

	7.
	Отслеживание результативности участия школьников в олимпиадах различного уровня
	в течение года
	Методист
	Грамоты, сертификаты участия

	[bookmark: _GoBack]                          5. Анализ результативности работы МС  за 2024-2025 учебный год

	    1.

	Анализ результативности работы МС за 2024-2025 учебный год.
Рабочие вопросы:
-разработка методической темы;
-результативность по предмету;
-отслеживание профессионального мастерства педагогов (анализ уроков, анализ за учебный год);
-повышение педагогического и профессионального мастерства преподавателей (самообразование, курсовая переподготовка, аттестация, участие в конкурсах, проведение открытых уроков;
-планирование работы на новый учебный год
	Июнь
	Методист
	Подведение итогов работы за учебный год.
Обновление содержания образования

image1.jpeg